天津市文物局文件
津文物〔2017〕49号

天津市文物局关于渔阳鼓楼修缮工程
勘察及设计方案的批复
蓟州区文物局：
你局《关于对渔阳鼓楼进行修缮的请示》（蓟文物报﹝2017﹞31号）收悉。经研究，现将有关意见批复如下：

一、原则同意你局上报的《渔阳鼓楼修缮工程勘察及设计方案》。
二、对该设计方案提出如下修改意见：
（一）工程实施时应作好原楼梯基础的深化勘察工作，摸清现有地质情况和基础情况，以及和鼓楼主体基础的相互关系，为后续楼梯基础深化设计提供依据。
（二）楼梯结构与鼓楼主体结构的整体拉结设计应进一步优化完善，确保受力合理耐久。
（三）城台防水建议采用PVC高分子卷材防水。原有碎砖垫层建议剔除，改用更加密实可靠的垫层材料。
（四）建议在城台周边设置石质排水沟，实现更有效的有组织排水。
（五）补充对城楼西北角墙体局部开裂的查勘设计内容，采取有效措施进行处理。
三、请你局按照上述意见，组织有关单位对方案进行修改完善，经你局核准后方可实施。施工过程中须加强监督与管理，确保工程质量和文物本体安全。工程竣工后，请按照有关要求组织工程验收并将相关材料报我局备案。
特此批复。

　　　　　　　　　         　2017年8月30日
（此件主动公开）
天津市文物局办公室                        2017年8月31日印发
PAGE
- 1 -